
Obecní úřad Heřmánkovice

kterou vydává obecní zastupitelstvo na základě § 29, odst. 1, písmo o) Zákona o PO,
vztahující se k požárnímu řádu obce Heřmínkovice

ákladní povinnosti fyzických osob - občanu

a) počinat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru, zejména při používání tepelných,
elektrických, plynových a jiných spotřebičů a komínů, při skladování a používáni
hořlavých nebo požárně nebezpečných látek, manipulaci s nimi nebo s otevřeným ohněm či
jiným zdrojem zapálení.

- v blízkosti uvedených spotřebičů a komínů neukládat snadno hořlavé látky včetně paliv,
neponechávat bez dozoru veškerá roztopená kamna a tepelné spotfebiče, zapnuté elektrické a
plynové spotřebiče, pokud je od výrobce dle návodu dozor vyžadován,
u topidel na tuhá paliva, ukládat popel na bezpečné místo (nejlépe kovová uzavíratelná nádoba),
umísťovat a používat uvedené tepelné spotřebiče v bezpečné vzdálenosti (určeno výrobcem), od
hořlavých stavebních konstrukcí, podlahových krytin a zařízení z hořlavých hmot,
nelze-li dokladovat návodem výrobce, pak minimální vzdálenosti topidel na pevná paliva budou,
800 mm ve směru hlavního sálání a 200 mm v ostatních směrech. U spotřebičů na kapalná
paliva, plynná paliva a elektřinu, bude odstupován vzdálenost 500 mm ve směru hlavního sálání
a 100 mm v ostatních směrech,
tuhá paliva musí být skladována odděleně od jiných paliva zátopového materiálu,
při skladování hořlavých a požárně nebezpečných látek používat originální obaly nebo obaly
k tomu účelu určené. V případě nežádoucího úniku odstraňovat bezpečným způsobem,
při používání spotřebičů na propan butan, musí být provozní tlak:ové nádoby umístěny na lehko
přístupném, dostatečně větratelném místě, dobře chráněny před povětrnostními vlivy. Nesmí být
umístěny v blízkosti otevřeného ohně nebo jiného tepelného zdroje, ukládány pod úrovní
okolního terénu, ve světlících, na půdách, v garážích, kotelnách, v šachtách bytových jader,
v místnostech tvořících bytová příslušenství, v místnostech určených ke spaní a jiných
společenských prostorách, koupelnách a na únikových cestách,
dbát zvýšené opatrnosti při skladování látek, majících sklon k samovznícení (např. mokré uhlí)
nebo skladování a používání hořlavých nebo jiných látek, které mohou způsobit požár nebo
podpořit jeho rozvoj,
při provádění volného skladování sena a slámy, o celkovém množství nad 50 rrr', musí být
dodržována následující bezpečná vzdálenost:
300 m od závodů, v nichž se na volném prostranstvi skladuji lehce vznětlivé látky nebo hořlavé

kapaliny.
200 m od krajní koleje železniční trati, je-li kolej železniční trati na náspu.
100 m od ostatních průmyslových závodů, zemědělských středisek a lesů, krajní koleje železniční

trati.
60 m od krajní koleje železniční trati, je-li volný sklad položen alespoň o 6 m výše od krajní

koleje železniční tratě.
60 m od veřejné komunikace.
50 m od okrajové budovy souvislé zástavby obcí, činné skládky domovního odpadu, volného

skladu sena a slámy.
30 m od krajního vodiče elektrického vedení o vysokém napjetí.

- při manipulaci s otevřeným ohněm či jiným zdrojem zapálení, je třeba dbát zvýšené opatrnosti
v topném období a období sucha,



- při spalování odpadu musí být zřizována ohniště v bezpečné vzdálenosti od budova hořlavých
materiálů. Pálení musí být prováděno pod dozorem dospělé osoby. Po skončení musí být ohniště
uhašeno a popel bezpečně uložen,

- spalování odpadu vzniklého těžbou a pěstební činností lesního porostu si vyžaduje následující
zásady:

Oznámení pálení klesti na územně příslušnou ohlašovnu požáru Hasičského záchranného
sboru.
Tuto činnost smí provádět pouze dospělá osoba.
Spalování se provádí v případě souvislé sněhové pokrývky nebo v ostatních případech
musí být určené místo k pálení izolováno pruhem 1 m, ze kterého se odstraní veškerý
hořlavý materiál až na minerální půdu.
Nezakládat ohniště na pařezech nebo v jejich blízkosti a v blízkosti větví.
Mfsto pálení se smí opustit až po vyhasnuti ohniště a jeho řádném prolití vodou.
Jednotlivá ohniště následně kontrolovat nejméně lx denně po dobu tří až pěti dnů nebo do
doby vydatného deště.

- v lesních porostech platí zákaz kouření a volné rozdělávání otevřeného ohně, toto se smí
provádět nejméně 50 m od lesního porostu.

b) zajišt'ovat pravidelné čištění a kontrolu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv v objektech
ve svém vlastnictví, v rozsahu a ve lhůtách stanovených právním předpisem.

c) udržovat topeniště, komíny a kouřovody v řádném stavu a nepoužívat komíny a spotřebíěe
paliv, u nichž byla zjištěna závada, bránící jejich bezpečnému užívání, až do jejich
odstranění.

d) plnit příkazy a dodržovat zákazy týkající se požární ochrany na označených místech.

e) vytvářet v prostorách ve svém vlastnictví nebo užívání podmínky pro rychlé zdolání požáru
a záchranné práce. Neskladovat různé materiály a předměty tak, aby znemožňovaly volný
přístup k rozvodným zařízení elektrické energie a k uzávěrům plynu, vody a topení nebo
ztížily únik z ohrožených prostor nebo ztížily záchranné práce.

f) udržovat volné chodby, schodiště a další ůnikově cesty a východy. Dbát na pořádek na
půdách, ve sklepích a na jiných místech, kde může snadno dojít ke vzniku požáru.

g) obstarávat požárně bezpečnostní zařízení a věcné prostředky požární ochrany v rozsahu
stanoveném zákonem.

h) zajistit přístup k požárně bezpečnostním zařízením a věcným prostředkům požární
ochrany za účelem jejich včasného použití a dále udržovat toto zařízení a věcné prostředky
v provozuschopném stavu, uvedené povinnosti se vztahují na osoby, které mají uvedená
zařízení a věcné prostředky ve vlastnictví či užívání.

i) umožnit kontrolním orgánům a orgánům státního požárního dozoru provedení potřebných
úkonů při zjišťování příčiny vzniku požáru a v odůvodněných případech mu bezúplatně
poskytnout výrobky nebo vzorky k provedení požárně technické expertízy ke zjištění
příčiny vzniku požáru.

j) oznamovat bez odkladu územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru každý požár
vzniklý při činnostech, které vykonává, nebo v prostorách, které vlastní nebo užívá.

k) dodržovat podmínky nebo návody vztahující se k požární bezpečnosti výrobků nebo
činnosti.

i) ten, kdo je povinen vykonávat dohled nad osobami, které nemohou posoudit následky
svého jednání, je povinen podle zvláštních zákonů dbát, aby tyto osoby svým jednáním
nezpůsobily požár.



Fyzická osoba nesmí

a) provádět práce, které mohou vést ke vzniku požáru, pokud nemá odbornou způsobilost
požadovanou pro výkon takových prací.

b) poškozovat, zneužívat nebo jiným způsobem znemožňovat použití hasicích přístrojů nebo
jiných věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení.

c) omezit nebo znemožnit použití označených nástupních ploch pro požární techniku.

d) provádět vypalováni plošných porostů.

e) vědomě bezdůvodně přivolat jednotku požární ochrany nebo zneužít linku tísňového
volání.

V Heřmánkovicích

Dne 1. září 2012

·TreND


